arque uniuersa Dei Ecclesia (nisi prouideatur) iamiam excitanda formidantur. Idcirco ad hanc pernicioſſam pestem extinguidam, ex supradictorum Electorum & Statuum concordi animo & sententia, omnibus & singulis supradictis, tam Imperiali quam hereditario iure nobis subditis, sub iam sapientiis omnibus poenis precipimus & mandamus ne quis huicmodi famosos & pestilentes libros, seu quascunque alias schedas, scripturas, imagines, picturas, contra Orthodoxam fidem bonos moros, & id quod sancta Romana Ecclesia hacenus obseruauit: Atque etiam inuectivas, criminationes & ignominias, contra Summum Pontificem, Sedem Apostolicam, Prelatos, Principes, Uniuersitates Studiorum, & eorum facultates honestaque personas, componere, scribere, imprimere, depingere, vendere, emere, tenere habere: aut imprimi, describi, depingi, vel vendi facere, quauis arte aut dolo auideat, aut attinet. Quin: mo sub eiusdem panis iubemus omnibus & singulis supradictis & praesertim ijs, qui iustitie ministerio praeunt ut eiusmodi libros quoscunque ante hac impressi vel posthac imprimendos neconon etiam manuſcriptos cuiuscunq; que fint authoris aut ubique locorum per sacram Imperium, atq; etiam nostra hereditaria Regna & Dominia, inueniantur: similiiter eriam picturas huicmodi & imagines, nostro iussu & nomine excepentes, diripiant, & publico igni comburant. Et nubileminus huicmodi deſtabilium librorum, codicum schedarum, scripturarum, & picturarum, authores, & venditores, qui contra iussu nostra facere præsumi seruit; (si modo ut legitime considererit) nec non eorum iura & bona omnia & singula capiant, apprehendant, & detineant, ac iure bono quicquid sibi licuum fuerit de illis disponant: ita, quod de hoc nulli hominum, tam in iudicio quam extra, respondere sine obligati.

At ut omnis eiuscomodi & aliorum errorum occasio tollatur, & no talia scriberentur venena longe lateque diffundantur, sed raelarum imprimendi libros artificium in bonostanum, & laudabiles usus exerceant: ex certa nostra scientia: animo quoq; deliberato, ac Imperiali Regia que autoritate, de maturo supradictorum Electorum, & aliorum sacri Ro. Imp. Statuum, consilio, deliberatione & unanimi consensu volumus & sub Banni & Interdicti Imperialis, ac alijs antedictis partis principiis & inbemus tenore presentis Edicti, quod vim iniurabilis legis habere decevimus. Ne quis de cetero Chalcographus, & librorum impressor aut aliis quinvis vibilius per sacram Imperium, atque nostra prædicta Regna & Dominia constitutus, libros vultos, seu aliam quamcunque scripturam, in quibus de sacris litteris, aut fide Catholica aliquid vel minimum tractatur, non habito-

prius consensu & voluntate Ordinarij loci, aut eius ad hoc substituti & deputati, cum Authoritate etiam facultatis Theologica alicuius propinquæ Uniuersitatis, prima videicerit impressione: Alios vero cuiuscunq; rei & facultatis libros, schedas & picturas, de consensu saltem ordinarij, aut eius ad hoc substituti,ullo pacto imprimere vel vendere aut imprimi, vel vendi facere, directe vel indirecte, quod modo præsumat aut attinet. Quod si quis cuiuscunq; sit dignitatis gradus, aut conditionis, hanc nostram mentem, decretum statutum, legem & ordinationem, in omnibus & singulis supradictis, tam Lutheranam, quam impressoram materiam concenerentibus, iniurabiliter obseruandam,ullo pacto, aut quovis quoq; colore vel ingeno, contra facere, aut venire, auctoriter præsumperit: præterquam quod illud irritum decernimus & inane, etiam in laicis Majestatis crimen, ac nostram & Sacri Imperij gravissimam indignationem, proscriptionisque & Banni, ac Interdicti Imperialis, neconon alias ieiunias panas, se ipso facto, incuruisse cognoscet; harum testimonio literarum, Sigilli nostri munimine robatarum:

Datum in Civitate nostra Imperiali VVormatia, die octava Mensis Maij, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Viceſimo Primo, Regnorum nostrorum, Romani secundo: castororum vero omnium sexto.

Quis vero negare possit, in eo à tot tantisque viris, qui in Lutheri ruinam coniurauerint, graviter peccatum fuisse quod hoc Imperatoris editum exequutioni non demandarint? Digna enim erat monachi huius obstinata contumacia, quæ viribus frangeretur, aut qui tamquam fera bestia ex Imperij finibus procul profligaretur. Idque tanto erat facilius, quod qui eum occultabat, in aula & Imperatoris conspectu præsens erat, quod ut eum indicaret, non difficultime poterat cogiſſic ut ad monstrum hoc conficiendum nullo novo Hercule opus fuisset. Se diu incedum exigua aqua initio, vbi vero invaluit, nullo mari restinguiri potest. Iam tempus monet ut cum Lutherio in Pathmon ipsius secedamus. Obseruatum est à quibusdam (a) hoc loco quod eo ipso die atque anno, quo ad hunc modum Cæſar Lutherum proscriptus fatus sit Petrus Canisius Neomagensis, is qui deinde Colonia studens prius omnium ex Germanis feso Societati Jesu addixit cum quā ipse inter primos cum Hæreticis ad finem vitæ suæ pugnan-

L 3

do,

a Vita Canisii.

do, toto orbe celebrem (a) catechumenum inter alia opera sua preclara acatholicis catechismis opportunity prodiuit prodiuite Deo Opt. Max. ut cum ad exequendum Cætans edictum non satis animi esset futurum primoribus Germania, parvus lapis iste de monte avulsus in Itaciam Babylonicam (Lutheri scilicet opus) incurriendo pedes eiusdem commoleret, & reliquum corpus disponeret ad ruinam.